**12** Sed, quoniam gemini essent nec aetas discrimen facere posset, orta inter eos contentio est, uter nomen dare nouae urbi deberet. Conueniunt igitur, ut dii, in quorum tutela ea loca essent, auguriis eum eligere<n>t, qui urbi nomen daret conditam que imperio regeret. Palatinum Romulus, Remus Auentinum ad inaugurandum tem-

10,1-4 Liu. 1,4,8-9 | 5-6 Liu. 1,5,3-4 | 11,1-9 Liu. 1,5,5-7 | 10-13 Liu. 1,6,3 | 12,1-5 Liu. 1,6,4

9,6 negotium va || 7 illuue ova || 10 ad eo a || 10,3 honustos Uov || 4 alter qui uocabatur add. U<sup>2</sup> in mg.sin. (del. X litteras et corr. s.l. alter) || 5 alterum add. s.l. U<sup>2</sup> || appellatum add. s.l. U<sup>2</sup> || coeperunt a || 6 tradiderunt p.c. U<sup>2</sup> s.l. (traderunt a.c.) || quod p.c. U<sup>2</sup> || 11,6 suspitio Uo || 7 dolus] domus v || 12 iis ova || 13 accreuerat o || 12,3 eligeret U || daret] -et p.c. U<sup>2</sup> || 4 Palatium v

5 pla capiunt. Priori Remo augurium fertur, sex uultures. Nuntiatur id Romulo, cui, quum mox duplex numerus sese ostendisset, uterque rex á sua multitudine consalutatur. Tempore illi praecepto, at hi numero auium regnum sibi portendi asseuerant. Res in certamen uertitur, ictus in turba Remus cecidit. Vulgatio fama est, ludibrio fratris Remum nouos muros transiluisse, et ob id ab irato Romulo occisum, additis  
10 uerbis, ut in posterum quisquis alius moenia transisset, eodem modo puniretur. Sic potitus imperio Romulus urbem condidit conditam que é suo nomine **Romam** appellauit.

**13** Á Roma Romani et Romanenses appellati et Romana porta, de quibus diximus. Á Romulo Romulidae et Romulea tribus; á Remo Remulinus ager dictus, quod ab eo possessus fuit, et Remoria, locus in summo Auentino, ubi Remus de urbe condita fuerat auspicatus.

**14** NIMIVM SAPIT. Acrioris censurae est, plus intelligit, quam oportet. **Sapere** proprie ad sensum corporis pertinet significat que saporem habere capitur que ferè in bonam partem. Hinc **sapor** deducitur et **sapidus** hoc est gratum saporem habens, á quo aduerbium **sapide**, quorum contraria sunt **insipidus** et **insipide** hoc est sine  
5 sapore; á quibus comparatiua et superlatiua fiunt **sapidior**, **sapidissimus**, **sapidus**, **sapidissime**, **insipidior**, **insipidissimus**, **insipidius**, **insipidissime**. Item **sapa**, de qua supra diximus, á suauitate saporis. Transfertur (**f°538r**) tamen ad animum quoque sapio et idem est, quod recte sentio.

**15** Ab hoc fit **sapientia**, quae diffinitur rerum diuinarum atque humanarum scientia. Graece **sophia** dicitur et, qui eam profitentur, **sophi** hoc est sapientes appellantur. Quod nomen septem illis clarissimis uiris inditum fuit, **Thaleti** Milesio, **Soloni** Salaminio, **Chiloni** Lacedaemonio, **Pittaco** Mitylenaeo, **Bianti** Prienaeo,  
5 **Cleobulo** Lyndio, **Periandro** Corinthio. Sed postea **Pythagoras** primus non sophum se sed philosophum appellauit, hoc est non sapientem sed sapientiae amatorem, et scientiam ipsam non sophiam amplius sed philosophiam nuncupandam existimauit, quod nullus hominum sed solus deus sapiens esset. Quem omnes postea secuti, non sophos se amplius sed philosophos dici uoluerunt, quorum alii ab oppidis nomen sumpserunt, ut **Helienses**, **Megarenses**, **Cyrenaiici**, alii á locis, ut **Academicici**, **Stoici**,  
10 non nulli ab euentibus, ut **Peripatetici**, quidam á probris, ut **Cynici**, plerique ab effectibus, ut **Eudaemones**, aliqui ab elatione et fastu, ut qui se **Philaletes** hoc est ueritatis studiosos nuncupauerunt. Sunt item, qui á praeceptoribus, ut **Socratici** et **E-**

**12,5-11** Liu. 1,7,1-3 | **13,1** P.Fest. 61 | P.Fest. 263 | 1-2 cf. 2,676-677 (*Romani, Porta Romana*), 6,234 (*Romanenses*) | 2 P.Fest. 271 | 2-4 P.Fest. 276 | **14,1** Mart. 1,3,4 | Cald. *Mart.* | 1-3 Hug. uel Balb. *sapio* | 3 Hug. uel Balb. *sapidus* | 7 cf. 1,147 | 7-8 cf. Balb. *sapio* | **15,1** Aug. *ciu.* 12,2 | 1-2 Balb. *sapientia* | 2 Gloss. IV 173,4 | 2-6 cf. Aug. *ciu.* 18,24-25 | 8-14 Tort. *philosophia*

**12,5** uulturum *ov* || nunciatur *v* || **9** transilisse *v* || **13** *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.perpend.* || **2** Romulide *ov* || Romulia *ov* || **15,1** definitur *a* || **3** VII Sapientes *U<sup>2</sup> lemma* || **4** Prienaeo *ova* || **5** Cleobulus *U<sup>2</sup> lemma* || Cleobolo *U* || **10** Helienses *p.c. U<sup>2</sup> (Helyenses a.c.)* || **11** pleraeque *v* || **12** Philaletes *oa* || Philathethes *v* || **13** nuncuparunt *ova*

**picurei.**

16 Praeterea alii, quod de natura rerum scripserunt, quae graece φύσις dicitur, **Physici** sunt appellati; alii, quia circa mores uersati, **Ethici**, Graeci enim ἠθους mores uocant; alii ἀπὸ τοῦ διαλέγειν hoc est á disserendo **Dialectici**, ii scilicet, qui uerborum ac rationum acuminibus conflictantur. Quippe philosophia omnis in tris partes diuisa est, **physicen**, **ethicen** et **dialecticen**. Physices proprium est de mundo et iis, quae in eo sunt, disserere. Ethices de moribus uita quae hominum tractare. Dialectices ambarum partium afferre rationes. Nam ea, quae de iis, quae supra (c. 839) naturam sunt, tractat, caret nomine. **Aristoteles** μετὰ τὰ φυσικά, **meta ta physica** hoc est super naturalia uocat.

17 Á physice **physicus** deducitur. Et **physiognomus**, qui ex inspectione formae naturam cuiusque praedicit, cuius ars **physiognomia** dicitur. Nam qui ex facie tantum hominis iudicat, **metoposcopus** uocatur ἀπὸ τοῦ σκοπεῖν τὸ μέτωπον hoc est ab inspicienda ac consyderanda fronte. **Plinius**: “Alexander imaginum similitudines adeo indiscrete pinxit, ut, incredibile dictu, Appion grammaticus scriptum reliquerit quendam ex facie hominum addiuinantem, quos metoposcopus uocant, ex iis dixisse aut futurae mortis annos aut praeteritae”.

18 Pythagoras adolescentes, qui sese ad discendum offerebant, ἐφυσωγνόμει id est mores naturas quae eorum coniectatione quadam de oris et uultus ingenio de que totius corporis filo atque habitu sciscitabatur. Tum, qui idoneus uidebatur, recipi in disciplinam iubebat et tempus certum tacere. Is autem, qui tacebat, quae dicebantur ab aliis audiebat neque percontari, si parum intellexerat, neque commentari, quae audierat, fas erat, nec minus quisquam tacebat quam biennium. Hi prorsus intra tempus tacendi audiendi quae ἀκουστικοὶ id est auditores dicebantur. At ubi res didicerant omnium rerum difficillimas tacere audire quae atque esse iam coeperant silentio eruditi, cui erat nomen ἐχεμύθια hoc est taciturnitas, tum uerba facere et quaerere, quaeque audissent, scribere, et quae ipsi opinarentur expromere licebat. Hi dicebantur μαθηματικοὶ hoc est **mathematici** ab iis scilicet artibus, quas discere atque meditari inceperant, quoniam geometriam, musicam caeteras que disciplinas altiores μαθήματα hoc est disciplinas ueteres Graeci appellabant. Vulgus autem tam Chaldaeos quam magos mathematicos uocat.

16,1-4 Tort. *philosophia* | 5-6 cf. Mar.Victorin. *rhet.* 1,2 [p. 160,38-39] | 8 Aristot. *met.* | 17,1-2 cf. Cic. *fat.* 10 | 4-8 Plin. *nat.* 35,88 | 18 Tort. *Pythagoras*

16,2 HΘH ον ἦθη a || 3 Διλέγειν v || 3-4 qui scilicet ova || 5 tres va || Physice, Ethice, Dialectice U<sup>2</sup> *lemmata* || 7 efferre v || 9 Meta Physica o metaphysica va || 17,1-18,7 Et — tacendi add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 17,1 Physiognomus p.c. U<sup>2</sup> s.l. (Physiognomo a.c.) Physiognomus U<sup>2</sup> lemma p.c. (Physionomus a.c.) || 4 consideranda v || 6 metaposcopus a || 18,1 ἐφυσωγνόμει a ephysiognomono U<sup>2</sup> lemma || 5 percontari v || 6 Hi om. v || 18,7-19,6 audiendi — appellatur seq. U<sup>2</sup> in mg.inf. f.537v || 7 κουστικοὶ v Acustici U<sup>2</sup> lemma || 9 Echemythia U<sup>2</sup> lemma || 13 Mathemata U<sup>2</sup> lemma || tam om. ov || Chaldaeos ov Chaldaeos a || 14 quam] quoque v

19 Exinde autem his scientiis ornati ad perdiscenda mundi opera et principia naturae procedebant ac tunc denique nominabantur φυσικοί hoc est **physici** id est naturales. Omnes autem, qui á Pythagora in cohortem illam disciplinarum recepti erant, quicquid familiae pecuniae que habebant, in medium dabant et coibatur societas inseparabilis, tanquam illud fuerit antiquum consortium, quod re atque uerbo romano **coenobium** hoc est contubernium appellatur.

20 Ab ethice **ethicus** et **ethia**, hoc est moralia, á dialectice **dialecticus**. Á sapiens uero **sapientior**, **sapientissimus**, **sapienter**, **sapientius**, **sapientissime**, item contrarium eius **insipiens** hoc est stultus, á quo **insipientior**, **insipientissimus**, **insipienter**, **insipientius**, **insipientissime** et **insipientia** stultitia. Item á sapio **saperdae**, hoc est sapientes, elegantes. **Varro**: “Omnes uidemur nobis esse belli, festiui, saperdae, qum sumus canopi”. Nam, quod **Festus Pompeius** scribit, saperdam genus esse pessimi piscis, ubi legerit, ipse dicat.

21 Item compositum **desipio**, (f°538v) quod est insanio, siue quod aliquid á comuni sensu sapientia que minus habeo, siue quod á meo sensu destitutor, quod uitium ferè aut aetate prouenit aut morbo aut amore aut timore aut hebrietate aut nimia ira aut aliquo simili affectu. Ab hoc fit **desipisco**, cuius contrarium est alterum eius compositum **resipisco**, quod est ad priorem mentis statum uel ad meliorem mentem redeo. **Terentius**: “Multo me omnium fortunatissimum puto esse, gnate, qum te intellego Resipiscere”.

22 NIMIVM. **Nimis** et **nimum** aduerbia sunt augendi significant que, quod graece dicitur ἄγαν, hoc est plus, satis. Reperitur et **nimius** nimia nimium, ut ‘nimia lectio uisum reddit hebetiorem’, ‘nimio labore exhauriuntur uires’. Quidam etiam recentiores **nimietatem** pro superfluitate usurpant. **RONCHI**: derisiones, ut supra diximus.

23 PVERI. Non solum, inquit, iuuenes et senes, sed etiam pueri ad irridendum prompti sunt. **Puer**, ut Paulus iurisconsultus affirmat, tres significationes habet: (c. 840) unam, qum omnes seruos pueros appellamus; aliam, qum puerum contrario nomine puellae dicimus, hoc est, qum marem significamus; tertiam, qum aetatem puerilem demonstramus. Ponitur etiam interdum puer pro filio more graeco. **Virgilius**: “Ascanius que puer”. Vnde **puerpera**, quae recens peperit siue marem siue feminam, á qua **puerperium**, de quibus superius diximus. Á puer fit diminutium **puellus**, hoc est paruus puer siue paruus filius. **Lucillius**: “Qum que hic tam formosus

19,1-2 Tort. *philosophia* | 3-5 Gell. 1,9,12 | 6 cf. Isid. *orig.* 15,4,6 | 20,1 Gloss.<sup>1</sup> | *Ansil.* ET 18 5 Non. 176 | 5-6 Non. 324 (Varro *Men.* 312) | 6-7 P.Fest. 324 | 21 Valla *eleg.* 5,3 (Ter. *Heaut.* 842 844) | 22,1 Mart. 1,3,4 | 1-2 cf. Gloss. II 215,42 | 4 Mart. 1,3,5 | Cald. *Mart.* | 4-5 cf. 2,373 | 23, Mart. 1,3,6 | 2-5 Paul *dig.* 50,16,204 | 6 Verg. *Aen.* 10,605 | Tort. *s.d.M* | 7 cf. 12,31 | 7-8 Valla *elej* 1,5 | 7-9 Non. 158 (Lucil. 173; Enn. *ann.* 214)

19,4 habeabant a || 20,5 saperdae add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 21,3 ebrietate ova || 22,2 dicitur a || nimius a um ova || 23,4 mares ova || 6-7 foeminam va

tibi ac te dignus puellus". **Ennius**: "Diuis uos solui uestros sacrare puellos". Sicut feminarum **puella** á **puera**, quod apud ueteres in usu erat. **Varro**: "Properate uiuere, puerae et, dum finit aetatula, ludere, esse, amare et Veneris tenere leges". **Idem**: "Sic in priuatis domibus pueri liberi et puerae ministrabant". Et **puellaris** pro puerili. **Quintilianus** de filia defuncta: "Tum aetate tam puellari, praesertim meae comparata". Et **puellasco**, quod significat effeminor. **Pacuuus**: "Puellascunt lasciuia adolescentes". Aliquando refloro et quasi ad pueritiam redeo. **Varro**: "Quod non solum innubae fiunt communes, uerum etiam ueteres puellascunt".

**24** Item per syncopen **pullus**, quod proprie significat paruus puerum et paruus filium, unde paruus foetus quoruncunque animalium, quin etiam arborum et plantarum pullos dicimus, ut pullus hirundinis, pullus equi, pullus asini, pulluli plantarum (f°539r) riorum. Per diminutionem enim **pullulus** á pullus deducitur, á quo fit uerbum **pullulo**, quasi foetifico, á quo **pullulatio**. **Plynus**: "Natura et plantaria demonstrauit multarum radicibus pullulante sobole densa et pariente matre, quas enecet. Eius quippe umbra turba indigesta premitur, ut in lauris, punicis, platanis, cerasis, prunis. Paucorum in hoc genere rami parcunt soboli, ut ulmorum palmarum que. Nullis uero tales pulluli proueniunt, nisi quarum radices amore solis atque imbris in summa tellure spatiantur". **Idem**: "Sed pullulatio plerunque nutricibus obest".

**25** **Valla**, uir nostra aetate doctissimus, "pulli", inquit, "sunt pecudum, catuli ferarum siue immanium siue mitium, foetus auium et piscium". Sed nos ui ueritatis impulsu dissentire in hoc ab eo, ut in plerisque aliis, cogimur. Nam foetus non auium tantum et piscium, sed generaliter omnium animalium etiam rationalium est, quin et rerum quoque inanimatarum, ut **foenus** terrae foetum dicimus, á quo nomen habet, et **foenus** foetum pecuniae, á quo simili modo ita uocatur. **Plynus** de homine: "Legimus mulierem Aegyptiam binos foetus quater enixam". **Idem** de feris: "Totus tygridis foetus, qui semper numerosus est, ab insidiatore rapitur equo". **Idem** de terra: "Quod si innumerabiles terrae foetus consyderemus, nulla est naturae tanta benignitas". Pullus uero non tantum de pecudibus dicitur, sed etiam de aibus maxime que gallinis, unde **pullaster** fit et **pullastra**, quae duntaxat gallinaei generis sunt. **Plynus**: "Antequam gallina pullos excludat". **Idem**: "Inter columbarum pullos saepe o-

23,9-12 Non. 156 (Varro *Men.* 87; Varro frg.) | 13-14 Quint. *inst.* 6 pr. 5 | 14 Non. 154 | 14-15 Pacuu. ? frg. inc. 16 [= 15 Prete] (ex Pacuu. *trag.* 409 ap. Cic. *diu.* 1,24 + Varro *Men.* 44 ap. Non. 154?) | 15-16 Non. 154 (Varro *Men.* 44) | 24,1-3 cf. Isid. *orig.* 12,7,5 | 5 cf. Gloss. L-V aa R 1695 | 5-10 Plin. *nat.* 17,65 | 10 Plin. ? | 25,1-2 Valla *eleg.* 4,71 | 5 P. Fest. 94 | 6 Non. 53 | 6-7 Plin. ? (ex *nat.* 7,33 + 13,57?) | 7-8 Plin. *nat.* 8,66 | 9-10 Plin. ? (ex *nat.* 16,64?) | 12 Plin. *nat.* 10,162 | 12-14 Plin. *nat.* 10,159

23,9-10 foeminarum oa foemininum v || 13 mee v || comparato v || 14 effoeminor va || 16 innubae] in urbe v || 24,1 pullus per syncopen v || 5 factifico v || 6 quos ova || 7 ut] et ova || caerasis v || 25,3 plerisque ova || 4 quin] cum o cum v || 5 in animatarum o || 7-8 tygridis ov || 9 immunerabiles o || consideremus v || 11 pullastra p.c. U<sup>2</sup> s.l. (pulastra a.c.)

ua inueniuntur et alii prouolant, alii erumpunt. Ipsi deinde pulli quinquemestres foetificant". Item de apibus. **Idem**: "Apes, qum incubant, maxime murmurant, caloribus, ut putant, faciendi gratia necessarij excludendis pullis". Item de equis. **Idem**: "Quapropter subreptos statim pullos in tenebris equarum uberibus admovent". Et de asinis. **Idem**: "Pullos asinarum epulari Mecenas instituit, multum eo tempore praelatos onagris". Et de plantis, ut paulo ante ostendimus. Catulos autem de canibus, feris, muribus, piscibus, lacertis, serpentibus dici, late superius disseruimus. Manifestum est igitur pullum generale nomen esse tenerae atque imbecillae aetatis.

**26** Vnde apud ueteres dicebatur, quis pullus eius esse, á quo obscene amabatur. Hinc **Q.Fabius**, cui propter candorem Eburno cognomen fuit, **pullus Iouis** uocitatus est, quod eius natus fulmine (f°539v) tacta fuisset. Á pullus **pulli-** (c. 841) **nus** deducitur, unde **pullini dentes** uocantur, quos primum equi iaciunt. Item **pullus** adiectiuum, quod significat natui coloris, á quo **pullatus** et **pulligo** deriuantur, de quibus abunde superius diximus. Item **puls**, quia potissimum dabatur pullis in auspiciis, quod ex ea necesse esset aliquid decidere, quod tripudium faceret. Hac longo tempore usi sunt Romani pro pane, unde pulmentaria appellata, de quibus inferius dicemus. Et sacra prisca atque natalium pulte frittilla longo tempore confecta sunt.

**27** Á puer etiam **puerilis** deducitur, et **pueriliter** aduerbium, et **pueritia**, quod modo aetatem puerilem significat, modo pro puritate accipitur. **Varro**: "Ea erat matronae simplicitas et pueritia et honestas". Item **puerilitas**, quod non aetatem sed actum aliquem puerilem significat. **Seneca**: "Qui pueritiam eius siue potius puerilitatem ludibrio habuit". Et **puerasco** puer fio, á quo **repuerasco**, quasi in puerilem aetatem reuertor, quod de senibus ferè dicitur, qum desipere uitio aetatis incipiunt.

**28** Quoniam uero de pullis, catulis et foetibus diximus, illud obiter addendum uidetur: ceruorum, capreolorum, damarum, leporum aliorum que huiusmodi animalium filios **hinnulos** uocari á uoce, quam reddunt, equinae simili. Nam **hinnire** proprie equorum est, unde **hinnitus** equina uox et **hinnibunde** pro **hinniter**. **Claudius** in annalibus: "Equae hinnibundae inter se pergentes terram calcibus pulsant".

**29** **Himus** uero et **hima** et **himulus** et **himula** uocantur, qui ex equo et asina nascuntur, quos quidam **burdones** appellant. Nam, qui ex asino et equa oriuntur, **mu-**

**25**,14-15 Plin. *nat.* 11,49 | 16 Plin. *nat.* 8,171 | 17-18 Plin. *nat.* 8,170 | 18 cf. 32,24 | 19 cf. 3,164 | **26**,1-3 P.Fest. 244 | 4 cf. Plin. *nat.* 8,172 | 5-6 cf. 2,540-541 | 6-7 P.Fest. 244 | 7-9 Plin. *nat.* 18,83-84 | 8-9 cf. c. 886,1-3 | **27**,1 Gloss. II 392,13 | Isid. *orig.* 11,2,3 | 2 ex Non. 156? | 2-3 Varro ? *frg.inc.* 39 (ex Varro frg. ap. Non. 156,7-8?) | 4-5 Sen. ? *frg.inc.* 58 (ex *epist.* 4,2?) | 5 cf. Hug. *puer* | **28**,1 cf. 32,25 | 2-3 cf. Colum. 6,37,5 | 4 P.Fest. 30 | 4-6 Non. 122 (Quadrig. *hist.* 78) | **29**,1-3 Valla *eleg.* 4,42

**25**,16 aquarum a || 17 epulari v || Maecenas v Moecenas a || 20 imbecillis v || **26**,1 obscene va || 4 Pullus .lla .llum U<sup>2</sup> lemma || 6-9 Item — sunt add. U<sup>2</sup> in *mg.inf.* || 6-7 apiciis v || frittilla p.c. U<sup>2</sup> (frittilla a.c.) || **28**,1 Quoniam] Quando a || 3 hinnire o Hinnio o lemma innire v || 4 inde a || equae v || 5 hinnibunde v

li et **mulae** dicuntur, á quibus **muliones** appellati, qui mulos clitellarios siue quadrigarios ducunt. Muli non generant nec ferè ullum animal, quod ex duobus generibus natum tertii generis factum sit. Legitur tamen in Annalibus mulas aliquando peperisse, sed id prodigii loco habitum est. **Theophrastus** uulgo parere in Cappadocia affirmat, sed esse ibi hoc animal sui generis. Mulae calcitratum uini crebriore potu inhiberi existimant. Mulum octoginta annis uixisse Athenis memorant: hunc, cum Athenienses templum in arce facerent, ob senectam derelictum cadentia iumenta comitatu nixu que exhortari solitum propterea que decretum ab Atheniensibus, ne frumentarii negociatores ab incerniculis eum arcerent.

**30 Asini** in Achaia optimi sunt **Arcades**, in Italia **Reatini**. Scribit **Varro** asinum quadringentis nummis á Q. Axio senatore emptum fuisse, quod et gerendo oneri et arando optimus esset, sed mularum maxime progenerationi aptissimus. Pullos asininos esse in conuiuuii Mecenas docuit multum praelatos eo tempore onagris, sed illo moriente autoritas quoque interitii saporis. Ab asino (f°540r) **asellus** diminutium fit et **asininus** adiectiuum et **Asinius** uiri cognomen. Asinus uero á graeco deducitur, quod est onos, unde **onager** dictus quasi onos agrios, hoc est asinus agrestis. Onagri in Phrygia et Lycaonia praecipui sunt, sed pullis eorum tanquam sapore praestantibus Africa gloriatur; hos **lalisiones** appellant. **Martialis**: "Dum tener est onager sola que lalisio matre Pascitur, hoc infans, sed breue nomen habet".

**31** Generantur ex equa et onagris mansuefactis mulae ueloces in cursum, duricia eximia pedum uerum rugoso corpore, indomito animo. Sed generoso onagro et asina genitus omnes antecellit. Vincit asinus aurium magnitudine reliqua animalia, unde derisuri aliquem protendere manum solemus, illos imitantes. **Persius**: "Ó Iane, á tergo quem nulla ciconia pinsit Nec manus auriculas imitata est mobilis albas".

**32** Praeterea á puer **pusio** deducitur, quod proprie paruorum puerum significat. Nam ueteres psum et pusam pro puerum et puellam usurpabant. Capitur tamen pusio ferè semper pro masculino scorto. **Iuuenalis**: "Non ne putas melius si tecum pusio dormit? Pusio, qui noctu non litigat". Ab hoc fit **pusillus**, hoc (c. 842) est paruulus, á quo aliud diminutium **pusillulus** et compositum **pusillanimis**, quem Graeci micropsychon dicunt; á quo **pusillanimitas** et **pusillanimiter**. Item á puer **pupus** et

29,3 Isid. orig. 10,183 | 3-4 cf. Plaut. Most. 780-781 | 5-11 Plin. nat. 8,173-175 (frg. Theophr.) | 30,1-3 Plin. nat. 8,167 (frg. Varro ex rust. 2,8,3?) | 3-5 Plin. nat. 8,170 | 6-7 cf. Gloss.<sup>1</sup> II Philox. AS 36 | 7 Tort. onager | 8-9 Plin. nat. 8,174 | 9-10 Mart. 13,97 | 31,1-3 Plin. nat. 8,174 | 3-4 Schol.Pers. 1,59 | 4-5 Pers. 1,58-59 | 32,1 cf. Gloss. V 655,35 | 2 Varro ling. 7,28 | 2-3 Schol.Iuu. (Valla) 6,34 | 3-4 Iuu. 6,34-35 | 5-6 cf. Gloss. IV 416,12

29,6 id] ad o || Teoffrastus o || 7-8 Mulae — existimant om. ova || 10-11 furmentarii v || 11 negotiatores a || incernibulis Uoa in cernibulis v || 30,1 In Achaia optimi asini v || Asini Reatini U<sup>2</sup> lemma || 2 Asio v || 4 Maecenas v Moecenas a || 5 autoritas a || 7 ὄνος a || ὄνος ἄγριος a || 31,1-3 Generantur — antecellit add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 1 duritia ova || 3 aurium p.c. U<sup>2</sup> s.l. (aurum a.c.) || 4 Olane v || 5 pinxit va || 32,2 Nam — usurpabant add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 5-6 micropsychon p.c. U<sup>2</sup> s.l. (micropsycon a.c.)

á puera **pupa** eiusdem cum suis simplicibus significationis. **Varro**: “Mammam lactis fugentem pascere pupum”. Hinc **pupillus** deriuatur, quem Pomponius diffinit esse eum, qui impubes est et desit in patris potestate esse uel morte uel emancipatione.

**33** Á quo pupillaris, ut pupillaris aetas, ut pupillare negocium. Item pupilla pars oculi illa parua in media cornea sita, in qua ita absoluta uis speculi redditur, ut tam exiguum spatium totam imaginem hominis reddat, quae causa est, ut pleraeque aues é manibus hominum oculos potissimum appetant, quod effigiem suam in iis cernentes uelut ad cognata desyderia tendant. Haec nobis adeo cara est, ut locum prouerbio dederit, qum dicimus aliquid pupilla oculi nobis carius esse.

**34** Pupae etiam ab hoc appellatae sunt puerorum et puellarum laneae effigies paruae, quas dicare olim uirgines Veneri solebant. **Varro**: “Itaque breui tempore magna pars in desyderium puparum et sigillorum ueniebat”. **Persius**: “Dicite pontifices in sancto quid facit aurum? Nempe hoc, quod Veneri donatae á uirgine pupae”.

**35** NASVM RHINOCEROTIS. Longum scilicet ad similitudinem rhinocerotii cornu, quod id animal, ut supra diximus, in naribus habet. Vetus est **prouerbium** “nasus rhinocerotis”, de his, qui facile quemuis irrident, quod homines, quo longiores naso sunt, eò maiores ronchos aedant. Propter quod et **nasuti** dicuntur, á quo **nasutior** et **nasutissimus**. Item aduerbia **nasute**, **nasutius** et **nasutissime** deducuntur. **Martialis**: “Nil nasutius hoc malignius que est”. Á nasus etiam fit denaso, quod significat nasum aufero. **Plautus**: “Os denasabit tibi Mordicus”.

**36** AVDIERIS DVM GRANDE SOPHOS: postquam summe laudatus fueris. Mos est Graecorum, dum scripta alicuius uel legerint uel audierint, assentando dicere σοφός, **sophos**, hoc est sapiens, doctus. Vnde sophistae dicuntur, de quibus alibi dicemus, á quo gymnosophistae appellati sunt Indorum sapientes, quod nudi incederent, nam γυμνόν Graeci nudum dicunt. Hinc gymnici ludi dicti sunt, quia in iis sese nudi atque uncti exercebant, et gymnasium locus, in quo exercebatur, quamuis postea gymnasium et pro ludo literario et pro omni loco, in quo fiat aliquod genus exercitationis sumi coeperit. Et gymnasiarches gymnasii siue exercitationis princeps. Et apud rhetoras progymnasmata, hoc est praeexercitamenta dicuntur exercitationes quaedam in dicendo discipulorum, ante quam ad declamationes aut ueras actiones descendant. Neutro autem genere dixit poeta ‘grande sophos’, (**f°540v**) id est grandem

**32,6-8** Non. 156 (Varro *Men.* 546) | 8-9 Pompon. *dig.* 50,16,239pr. | **33,1** cf. Suet. *Aug.* 66,4 | 1-5 Plin. *nat.* 11,148 | 5-6 cf. Catull. 104,2 (?) | **34,1-3** Non. 156 (Varro *Men.* 4) | cf. Schöl. *Pers.* 2,69 | 3-4 *Pers.* 2,69-70 | **35,1** Mart. 1,3,6 | 2 cf. 9,1 | 2-3 Mart. 1,3,5-6 | 4 Mart. 1,3,5 | 4-5 cf. Hug. *nasus* | 6 Mart. 2,54,5 | 7 Plaut. *Capt.* 604-605 | **36,1** Mart. 1,3,7 | 1-3 Cald. *Mart.* | 3 Tort. *sophos* | 3-4 cf. c. 1029,26-27 | 4-5 Tort. *gymnosophiste* | 6-8 Tort. *gymnasium* | 8 Tort. *gymnasiarches* | 9 Tort. *progymnasmata*

**32,8** definit *a* || **33** *add.* *U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 1 *negotium a* || 3 *plaeaque o plaeraeque v* || 5 *cognita desideria v* || 6 *charius v* || **34,3** *desiderium v* || *singulorum v* || 4 *Nempe p.c. U<sup>2</sup> || pupe v* || **35,1** *RHINO CEROTIS o* || *r* *Hinocerotii o* || 3 *iis a* || 4 *edant ova* || 5 *pr. et om. ova* || 6-7 *A* — *mordicus add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || **36,1** *post v* || 3 *sophos om. a* || 3-11 *Vnde — descendant add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || *sophiste a* || 7 *literario a* || 9 *progymnasinata ov* || 11 *autem p.c. U<sup>2</sup>*

illam et adulatoriam uocem tot hominum clamantium 'sophos'. Sic alibi: "Quod tam grande sophos clamat tibi turba togata, Non tu, Pomponi, coena diserta tua est". Sic autem neutro genere 'grande sophos' inquit, quemadmodum **Persius** "Pegaseum" 15 melos.

**37 GRANDE:** magnum. Veteres **grandem** non ad corpus, sed duntaxat ad aetatem retulerunt iam penè adultam. **Terentius:** "An sedere oportuit Domi uirginem tam grandem". Quod si **natu** addatur, prouectiorem aetatem significat et iam penè senilem. **Plynius** Iunior: "Mulier natu grandior et tot liberorum parens". Hinc 5 **granditatem** dixerunt maiorem aetatem. **Sisenna:** "Neque granditatem neque merita neque ordinis honestatem aut dignitatem tibi esse excusationi". Nunc tamen grandem pro magno ponimus. Ab hoc fit **grandio** uerbum, quod est grandem facio. **Plautus:** "Testudineum istum tibi ego grandibo gradum". Et **grandiloquus**, eloquens et cum quadam uerborum magni- (c. 843) ficentia loquens, á quo **grandilo-** 10 **quentia**. **Cicero:** "Nam et grandiloqui, ut ita dicam, fuerunt, cum ampla sententia tum grauitate et maiestate uerborum". **Idem:** "Quid tandem isti grandiloqui contra haec duo, quae maxime angunt". Et **grandaeuus**, prouectioris aetatis hoc est grandis aeuu. Et **grandesco**, cresco. **Plynius:** "Insita grandescunt facilius".

**38** Et **grando** gutta aquae congelata, quod solito grandior fit. Á quo fit uerbum **grandino** et **grandinosus** adiectiuum, unde grandinosa loca dicimus, in quibus frequenter sunt grandines. Grando, **nix** et **pruina** ita differunt, quod grando congelato 5 firmitus imbre gignitur, nix humore mollius coacto, pruina autem ex rore gelido. Per hyemem niues cadunt. Grandines aliis temporibus et interdiu magis quam noctu multo que celerius quam niues resoluuntur non aduersante frigore. **Rores** neque gelu fiunt neque ardoribus neque uentis nec nisi serena nocte. Est autem ros humor, qui sereno tempore é caelo fluit. Á niue **niueum** dicimus candidum et **niuaalem**, ut niualis aqua, et **niuosum**, in quo sunt frequenter niues. Et **ningo** uerbum, sicut pluo et 10 **grandino**, quod tamen non á niue sed á **ningue** deductum uolunt, quod ueteres pro niue usurpabant. **Lucretius:** "Albas effundere ningues". Niuem quasi nouam dictam non nulli opinantur. Graeci enim **νέου** nouum dicunt. Á pruina **pruinosa** loca dicimus, in quibus frequenter sunt pruinae. Dicta est autem pruina quasi perurina, quod fruges et uirgulta perurat.

36,12-13 Mart. 6,48 | 14-15 Pers. *prol.* 14 | 37,1 Mart. 1,3,7 | 1-2 Don. *Ad.* 673,1 | 2-3 Ter. *Ad.* 672-673 | 3-4 Don. *Ad.* 673,1 | 4 ex Plin. *epist.* 8,23,7? | 4-8 Non. 115 (Sisenna *hist.* 115; Plaut. *Aul.* 49) | 10-12 Non. 115 (Cic. *orat.* 20; *Tusc.* 5,89) | 13 Gloss.<sup>1</sup> I *Ansil.* GR 5 | Plin. ? (ex *nat.* 9,108 + 15,10?) | 38,1 P.Fest. 99 | 2 cf. Colum. 3,1,6 | 3-7 Plin. *nat.* 2,152 | 7-8 cf. Gloss.<sup>1</sup> I *Ansil.* RO 132 uel Pap. *ros* | 8 cf. Pap. *niueus*, *niualis* | 10-11 Seru. *Aen.* 4,250 (Lucr. 6,736) | 11-12 P.Fest. 176 | 13-14 P.Fest. 226

37,4 parens] partus *oua* || 9-10 á quo grandiloquentia *add.* *U*<sup>2</sup> in *mg.dextr.* || 10 qum *Uo* || 11 tandem] tam *oua* || 38,1 solito *p.c.* *U*<sup>2</sup> (solita *a.c.*) || 3 congelato] -elato *p.c.* *U*<sup>2</sup> || 5-6 multo que] et multo *ov* || 9 sunt] fiunt *v*

**39** Á rore **rosidus** deducitur hoc est (f°541r) rore perfusus. Vnde rosida mala dicimus, quae matutino rore humecta sunt. **Virgilius**: “Sepibus in nostris paruum te rosida mala, Dux ego uester eram, uidi cum matre legentem”. Et **roro** uerbum, quod est humorem instar roris paulatim demitto, á quo **irroro**, aspergo. Et **rorarii** milites, qui antequam acies congrediantur, raris iaculis proelium paulatim incipiunt, tractum ab eo, quod ante maximas pluuias caelum rorare incipit, uel quod coirent in proelium in modum rorantis tempestatis: hi sunt, quos superius diximus ferentarios appellari. Hinc **rorarium uinum** appellatum, quod dari rorariis solebat. Et Rosea in agro Reatino campus, quod in eo arua rore humida semper seruntur. **Roscius** uero nomen fuit histrionis omnium nobilissimi, pro quo extat Ciceronis illa praeclara oratio, á quo omnes in aliqua re perfecti **Roscii** appellantur.

**40** IACTAS: per iactantiam extollis. BASIA: oscula ab iis, qui te legerunt uel audierunt, suscepta. IBIS AB EXCVSSO MISSVS IN ASTRA SAGO. Excusso sago in altum iactaberis, quod derisionis gratia fieri solebat, ut abunde superius diximus. PER AVRAS AETHEREAS: per flatus aereos.

**41** PATIARE: sustineas. **Patior** á graeco deducitur, παθεῖν enim apud Graecos pati est et est commune uerbum. Nam et patior hoc est sustineo te, et patior hoc est sustineor abs te, dicimus. **Terentius**: “Denique ubi non quit pati”. Significat autem patior modo sustineo, premor, modo tolero et aequo animo fero, quod et παθεῖν apud Graecos facit, unde est trita illa uulgo sententia: “εἰ μὲν ἦν μαθεῖν, ἂ δὲ παθεῖν, καὶ μὴ παθεῖν, καλὸν ἦν τὸ μαθεῖν, εἰ δὲ δὲ παθεῖν, τὸ δὲ μαθεῖν, παθεῖν γὰρ χρῆ”, hoc est: “Quod si esset discere pati et non pati, optimum quidem esset id discere. Si uero pati oportet, quid necesse est discere? Pati enim oportet”.

**42** Á patior fit **passio**, quae et **perturbatio** et **affectus** et **affectio** uocatur. Quatuor enim sunt praecipue passiones, duae á bonis, **gaudere** scilicet et **cupere** siue sperare; hae enim duae sunt opiniones bonae, una praesentis, altera futuri: laetitia de praesenti est, spes de futuro bono. Duae á malis, **dolere** et **timere**, una similiter praesentis, altera futuri. Dolor enim est de praesenti, timor de futuro malo. Item á patior **passium** uerbum (c. 844) apud grammaticos, quod passionem significat, si-

**39**,1-2 Seru. *ecl.* 8,37 | 2-3 Verg. *ecl.* 8,37,-38 | 3-4 cf. Pap. *rorat* | 4-6 Non. 552-553 | 7 P.Fest. 14 | cf. 29,69 | 8 P.Fest. 267 | 8-9 P.Fest. 283 | 9-10 P.Fest. 288 | 10-11 Cic. *Q.Rosc.* | 11 P.Fest. 288 | **40**,1 Mart. 1,3,7 | 2 Mart. 1,3,8 | 3 Cald. *Mart.* | cf. 2,435 | 4 Mart. 1,3,11 | **41**,1 Mart. 1,3,9 | cf. Hug. uel Balb. *patior* | 2-3 cf. Prisc. *gramm.* III 269,26-27 | 3 Ter. *Hec.* 183 | 4 cf. Pap. *pati* | 5-7 Apost. VI 67d (Par.Gr. II 381,24-26) | **42**,1 cf. Hug. *passio* | 2-5 Seru. *Aen.* 6,733 | 6-7 Prisc. *gramm.* II 373,10-20

**39**,1 *rosida a* || 3 *rosida a* || 6-8 uel — appellari *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 7 quos|| quo *a* || 8-9 Et — seruntur *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || **40**,1 per — BASIA *om. ova* || 4 AETHEREAS *o* AETHERIAS *a* || aereos *v* aereos *a* || **41**,3-9 Significat — oportet *add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 5 μίΝ *ov* || μαθεῖν|| παθεῖν *v* (bis) || 7 παθεῖν *om. v* || *post* discere *add. a* quae oportet || 8 *post pr.* discere *exp. U<sup>2</sup>* quando quidem *o* || **42**,2 quattuor *o* || 3 *he o*

cut actiuum, quod actionem. Á quo fit aduerbium **passiue**. Item **patientia**, tolerantia, cum aequanimitate, et **patienter**, aequo animo. Item composita **perpetior**, hoc est uehementer patior, et **compator**, misereor, á quo **compassio**, quae et **cordo-**  
 10 **lium** á dolore cordis appellatur.

**43 Passus** á tribus uerbis deducitur, patior, pando et pateo. Á patior significat perpassum. **Virgilius**: “Ó passi grauiora, dabit deus his quoque finem”. Vnde **uuum passam** dicimus, quae in siccando passa est solem. **Plinius**: “Quin et á patientia nomen acinis datur passis”. Hinc et uino nomen datum, quod **passum** uocatur. Fit ex  
 5 uua, quam supra diximus á Graecis sticam, á nobis apianam uocari, (f°541v) uuis in uite diutius sole adustis aut feruente oleo. Quidam é quacunq̄e dulci atq̄ue alba faciunt siccantes sole, donec paulo amplius dimidium pondus supersit tusas que leniter uuas exprimunt. Quod, si quantum musti expressere, tantum aquae puteanae adiciant uinaceis, fit secundarium passum.

**44** Sunt etiam qui **passerem** hinc dictum existiment, cuius diminutiuum est **passerculus**, quod ob nimiam salacitatem comitalem morbum patiatur sit que ob id breuissimae uitae: mares uix unquam biennium excedunt, feminis longiusculum spatium. **Passer solitarius** ex eo genere, sed aliquanto grandior est ac subnigrior, solus per domorum culmina incedens, cantu suauis et ob id saepe dedita opera educatus. Est et **passer marinus** alia auis, quam uulgo **stritomellum** uocant.

**45** Á pateo significat patentem, extensum. **Plautus**: “In portum uento secundo uelo passo peruenit”. Hinc **passus** appellamus gressus mutuos, quia sic pedes pate-scunt. Á pando significat deductum, porrectum, dispersum. **Terentius**: “Capillus passus, nudus pes ipsa que horrida”. Quod et **expassum** aliquando dicimus, non autem expansum, et mutatione unius litterae **dispessum**. **Plautus**: “Credo ego isto  
 5 exemplo tibi esse eundem extra portam Dispessis manibus”. **Depessum** uero, siue á patior siue á pando fiat, laceratum dicimus. **Terentius**: “Ego ne si uiuo adeo exornatum dabo, Adeo depessum, ut usque, dum uiuat, meminerit semper mei”. Quod si **depexum** legamus, significabit cultum et pexas uestes indutum, dictum que erit á contrario sensu.  
 10

**46** Hinc **passim** aduerbium deriuatur, quod proprie significat sparsim, non, ut plerique falso existimant, ubique. Nam in prato ubique sunt herbae, non passim. Con-

42,7 cf. Prisc. gramm. II 382,6 | 8 cf. Hug. patior | 9 cf. Prisc. gramm. II 550,5 | 9-10 cf. Plaut. Cist. 65 | 43,1 cf. Prisc. gramm. II 519,22-23 | 2 Non. 370 (Verg. Aen. 1,199) | 2-3 Plin. nat. 14,6 | 4 cf. Seru. georg. 2,93 | 5 cf. 3,292 | 5-9 Plin. nat. 14,81-82 | 44,1 cf. Balb. passer | 2-3 Plin. nat. 10,107 | 6 P.Fest. 222 | 45,1-2 Plaut. Stich. 369 (ex Non. 11?) | 2-4 Non. 370 (Ter. Phorm. 106) | 5-8 Tort. s.d.N (Plaut. Mil. 359-360; Ter. Heaut. 950-951) | 46,1-6 Valla eleg. 6,19 (Lact. inst. 2,6: 2,6,13)

43,6 uitae ov || 6-7 Quidam — sole om. ova || 8 uuas p.c. || 44,3 breuissimae] -ae p.c. U || foeminis oa || 5 aedita v || 6 stritomelum v || 45,4 Quod om. v || 5 litterae a || 6-10 Depessum — sensu add. U<sup>2</sup> in mg.inf. sed omisit in textu signum insertionis || 7 siue] si v || fit v || 9 á om. v || 46,1 sparsum a || 2 plaerique v

tra grex passim pascitur, potius quam ubique. Aliquando tamen passim pro ubique accipitur. **Firmianus**: "Creditor ei passim, tanquam cognitae ueritati". Quin etiam, quod mirabilis est, pro undique. **Idem**: "Quam que is numerus condendae urbi parum idoneus uideretur, constituit asyllum. Eò passim confugerunt ex finitimis locis". Item pro quomodolibet. **Virgilius**: "Passim que in littore sicco Corpora curamus". Passim inquit pro eo, quod est 'prout quisque uult' siue 'sine ullo conditionis discrimine'.

**47 Patius** uero non á patior deflectitur, sed á graeco παθεῖν, aspiratione detracta. Est autem patius, qui iniri se turpi libidine patitur. Vnde pueri patici et puellae paticae et per superlatiuum **paticissimae** dicuntur. Item grandiores natu senes que, qui se magna uoluptate iuuenibus prostituunt. **Iuuenalis**: "Ille tenet speculum, patici gestamen Othonis". Quemadmodum **draucus** appellatur, qui non propria uoluptate, sed alterius alterum init, ita á faciendo dictus, quemadmodum patius á patiando. Quippe δράω apud Graecos facio significat.

**48 Qui (f°542r)** autem á draucis subigi delectantur se que eis sponte prostituunt, **cinaedi** uocantur ἀπὸ τοῦ κινεῖν τὰ αἰδοῖα, hoc est á uirilibus manu tractandis appellati. Solent enim ad excitandam in se adolescentium ac iuuenum libidinem pudenda eorum manibus agitare, quaerentes etiam summo studio, qui magnitudine uirilis membri caeteris antecellant, et tam obsceno ac detestando (c. 845) spectaculo tanquam spetie aliqua pulcherrima saepe numero oculos pascentes. **Martialis** de cinaedo: "Vná lauamur, aspicit nihil sursum. Sed suspectat oculis deuorantibus Draucos". Talis fuit **Hostius**, ut **Seneca** refert, Quadra, libidinis non modo mulierum sed etiam uirorum appetens, nec tam agendi auidus, quam patiendi. Hic omnibus balneis agere delectum eorum solebat, qui membri magnitudine caeteros anteibant. Fecit quoque specula concaua reddentia maiorem iusto imaginem, siquidem digitus in iis brachii crassitudinem reddebat. Hoc autem ita disponebat, ut, dum draucum pateretur, auersus omnes admissarii sui motus uideret et falsa membri magnitudine quasi uera oblectaretur. In alterum huic obscenitati similem inuehitur **Martialis**: "Vnus saepe tibi est tota denarius arca Quam sit et hic culo tritior ipse tuo. Non tamen hunc pistor, non aufert hunc tibi copo, Sed si quis nimio penè superbus erit. Infoelix uenter spectat conuiuia culi, Et semper miser hic eferit, ille uorat".

**49** Huius tam detestandae libidinis rationem **Aristoteles** philosophus á consuetu-

**46.7** Verg. *Aen.* 3,510-511 | 8 Seru. *Aen.* 3,510 | **47**,1-2 Tort. *patius* | 2-3 cf. Priap. 25,3 | 4-5 Tort. *patius* (Iuu. 2,99) | **48**,1-2 Tort. *cinaedus* | 7 Mart. 1,96,11-12 | 8-14 Sen. *nat.* 1,16,1-4 | 14-17 Mart. 2,51 | **49** Aristot. *problem.* 4,26 879b

**46.5** condende o || 6 asilum ov || 8 sine p.c. U || **47.3** paticissime v || senis o || **48.3** in] id v || 5 obscaeno v obscoeno a || 6 specie va || 7 Sed om. a || sospicet a || 8 Seneca] -ca p.c. U<sup>2</sup> || 11 reddentes U || 14 obscaenitati v obscoenitati a || 16 pictor ova || poene v || Infelix a || uenter] -ter p.c. U<sup>2</sup>

dine trahit, cuius tanta uis est, ut saepe in naturam conuertatur. Quibus enim usu uenit, ut non ante pubem, sed in ea patiendi uitium sustulerint, iis recordatio eius rei, dum desyderant, oritur, et unà cum recordatione uoluptas, propter quam gestiunt, dum patiuntur non minus quam cum agunt, et saepe patiendi ipsi quoque genituram emittunt, quapropter mouentur ueluti nati ad patiendum. Quod, si cum mollicie accedat naturalis salacitas, haec omnia expeditius necesse est euenire.

**50** Est et aliud sordissimae uoluptatis genus, quo cinaedi oblectantur draucorum uirilia felantes hoc est sugentes. **Felare** enim sugere est, cuius frequentatiuum est **felitare**, á quo **felatores** dicti. **Martialis**: “Si felas et aquam bibis, nil, Lesbia, peccas. Qua tibi parte opus est, Lesbia, sumis aquam”. **Idem**: “Corue salutator, quare felator haberi? In caput intrauit mentula nulla tuum”. Huius contrarium est **irrumare**, de quo supra diximus, quasi penem in rumen immittere. Felant cinaedi, drauci irrumant (f°542v). Item alii, qui hoc genere turpissimi coitus delectantur, quod ferè senibus et iam eff<0>etis solet accidere. Á felare et irrumare **felari** et **irrumari** passiuua fiunt et **felatio** et **irrumatio**. Mulieribus etiam hoc uitium accidit, á quo **felatrices** dicuntur. Paticus aliquando etiam ad inanimata transfertur. Vnde **Martialis** “paticissimos libellos” appellat lasciuos et in quibus de rebus obscenissimis tractatur.

**51** Item á πάσχω graeco, quod significat patior, **Pascha** deducitur, quod significat solennem diem, quo agnus primo, deinde Iesus hoc est saluator humani generis, qui et Christus hoc est unctus uocatur, passus est. Eum diem Iudaei **phasen** hoc est transitum nominant, quia tunc ex Aegypto in patriam remigrauerunt.

**52** TRISTIS ARVND: seuerus et asper calamus. Quamuis **arundo** proprie sit, quae crassior ac longior est feritur quae ad usum praecipue uinearum, **calamus** gracilis tenuis quae et tibiis ferè ac scripturae aptus. **Canna** maior calamo sed minor arundine et semper ferè sua sponte proueniens. **Columella**: “Ea est autem senectus, quam uel exaruit situ et inertia plurium annorum, uel ita densatum est, ut gracilis et cannae similis arundo prodeat”. Á canna **canalis** deducitur una littera detracta, quod significat lignum ad cannae similitudinem cauatum, quo aqua deducitur, et est generis femini. **Virgilius**: “Currentem ilignis potare canalibus undam”. Ab hoc **canaliculae** dicti sunt forenses homines pauperes, quod circa canales fori consistent.

**50,2-3** Gloss. IV 518,12 | 3-4 Mart. 2,50 | 4-5 Mart. 14,74 | 6 cf. 1,140 | 9 cf. Catull. 21,8 | 10-11 Mart. 12,95,1 | **51** Tort. *pasca* | **52,1** Mart. 1,3,10 | 1-2 cf. Beda *gramm.* VII 268,12 | 3-4 cf. Colum. 7,9,7 | 4-6 Colum. 4,32,3 | 6 cf. Isid. *orig.* 15,8,16 | 7-8 Seru. *georg.* 3,330 | 8 Verg. *georg.* 3,330 | 8-9 P.Fest. 45

**49,4** desiderant v || 7 felacitas v || **50,3** bibis] potas a || 8 effetis Uoa effaetis v || fellari o || 9 fellatio o || 11 obscaenissimis v obscoenissimis a || **51** add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 1 πασω o πάχω a || pasca ova || 2 IESVS a || 3 Iudei o || **52,6** litera a || 7-8 foeminini va || 8 in lignis v || canalibum U || 8-9 ab — consistenter add. U<sup>2</sup> in fine lineae || dicti sunt canaliculae v

## AD CAESAREM. EPIGRAMMA XXXIII

1 CONTIGERIS NOSTROS. Hortatur Caesarem, ut, si forte libros suos in manus  
sumserit, deponat grauitatem, quod de industria facit, ne uideatur conscius morum  
illius reprehendendi gratia lasciuia scripsisse. Est enim periculosum aperte tyrannum  
arguere, itaque insinuatione quadam utendum, ut sine suspitione reprehensionis  
5 scripta nostra perlegant.

2 CONTIGERIS: tetigeris. **Tangere** enim et **contingere** idem significant. **Lucretius**: “Tangere enim et tangi, nisi corpus, nulla potest res”. Sed quoniam tangendo quodammodo moueri uidentur ea, quae tanguntur, tangere aliquando pro commouere ac ferire accipimus. **Virgilius**: “Nec solos tangit Atridas Iste dolor”. **Idem**:  
5 “De caelo tactas memini praedicere quercus”, hoc est fulmine ictas. **Varro**: “Nunquam tuarum me cura fortunarum cogitatio que tanget”. **Lucretius**: “Nec bene pro meritis capitur nec tangitur ira”. Item, quoniam ea, quae tangimus, uidemus ferè atque sentimus, tangere pro cernere et intelligere usurpamus. **Lucillius**: “Neque prius quam uenas hominis tetigit ac praecordia”. **Cicero**: “Postquam autem consilia eius  
10 omnia tetigi”. Est etiam quando tangere sumitur (f° 543r) pro circumuenire. **Turpilii**: “At etiam ineptus meus est mihi pater iratus, quia eum talento argenti tetigi ueteri exemplo amantis”. **Pomponius**: “At ego rusticatim tangam, urban<a>tim nescio”. Item pro peruenire, quoniam loca ea contingimus, ad quae peruenimus. **Cicero**: “Verres simulac tetigit prouintiam”.

3 Á tango fit **tactus** quartae declinationis, unus ex quinque sensibus, et tactus adiectiuum, cuius contrarium est **intactus**, quod est intemeratus, inuiolatus, non tactus, et **taxo** frequentatiuum, quod significat aestimo, appr<a>etio; á quo **taxatio**, aestimatio, hoc enim tangendo hoc est ponderando fieri solet, et **taxatores** á scaenicis  
5 dicuntur, qui alterutrum maledictis tangunt. **Taxis** ueteres pro tetigeris scripsere. **Varro**: “Sed caue, ne meum taxis liberum”. **Taxim** etiam pro sensim usurparunt. **Pomponius**: “Adoptate clandestino tacitus taxim perspectaui”.

4 Item á tango composita fiunt **attingo**, quod est leuiter tango. **Terentius**: “Si attigisses, ferres infortunium”. Veteres etiam **attigo** dixerunt, siquidem et **tago** simpliciter pro tulere. **Turpilii**: “Non me attigas atque aufer manum, eia, quem ferocula est”. **Actius**: “Age age amolire, caue uestem attigas”. **Plautus**: “Ne attigas puerum ista causa, quando fecit strenue”. **Obtingo**, euenio. **Pertingo**, ualde tango. **Prae-**

1,1 Mart. 1,4,1 | 1-5 cf. Cald. Mart. | 2,1 Mart. 1,4,1 | 1-4 Non. 408-409 (Lucr. 1,304; Verg. Aen. 9,138-139) | 5 Verg. ecl. 1,17 | Seru. ecl. 1,17 | 5-9 Non. 408 (Cic. [non Varro] Verr. II 3,65; Lucr. 2,651; Lucil. 642) | 9-10 Cic. ? frg.inc. 87 | 10-14 Non. 408-409 (Turpil. com. 35-36; Pompon. Atell. 7; Cic. Verr. 2,1,27) | 3,1 cf. Isid. orig. 11,1,23 | 2 cf. Pap. intactus | 3-5 P.Fest. 357 | 5-6 Non. 180 (Varro Men. 304) | 6-7 Non. 178 (Pompon. Atell. 24) | 4,1 cf. Hug. tango uel Balb. attingo | Don. Ad. 178 | 1-2 Ter. Ad. 178 | 2-5 Non. 75 (Turpil. com. 106-107; Acc. trag. 304; Plaut. Bacch. 445)

1,3 lasciuia p.c. U<sup>2</sup> (lasciuia a.c.) | 4 suspitione Uo || 2,5-6 nonnunquam va || 12 urbantim U || 14 prouinciam ova || 3,3 estimo v || appetio Uoa apprecio v || 4 scaenicis v scaenicis a

**tingo**, ante tango. **Contingo**, modo tango, ut superius diximus. **Virgilius**: “Funem que contingere gaudent”. Modo euenio. **Cicero**: “Quod non modo singulis hominibus sed potentissimis populis saepe contingit”

5 **SUPERCILIVM**: grauitatem imperatoriam, quae praecipue in supercilio dignoscitur. **Supercilia** data sunt homini pilis breuibus adornata, quae quasi geminis aggeribus munimentum oculis praestarent, nequid superne incideret et simul spetiem praerberent. Haec et pariter et alterne mouentur partem que animi in se sitam habent.

5 His enim negamus et annuimus. Grauitas, fastus, superbia, ira alibi quidem concipiuntur, sed hic sedem habent: nascuntur in corde, huc subeunt, hic pendent. **DOMINVM TERRARVM**: imperium gerens in orbem terrarum.

6 **CONSVEVERE IOCOS VESTRI QVOQVE FERRE TRIVMPHI**. Vos, imperatores, in triumphis etiam uestris, quibus nullus maior est honor, soletis multa aequo animo audire, quae in uos lasciue obscene que dicuntur, eadem igitur fronte et iocos nostros legere (f° 543v) potestis. Fuit sanè apud ueteres consuetudo, ut milites currum triumphantis imperatoris prosequentes incondito carmine multa ioculariter canerent. Quemadmodum triumphante Caesare: “Ecce Caesar nunc triumphat, qui subegit Gallias, Nicomedes non triumphat, qui subegit Caesarem”. Et Augusto: “Impia dum Phoebi Caesar mendacia ludit, dum noua diuorum coenat adulteria, Omnia se á terris tunc numina declinauerunt. Fugit et auratos Iupiter ipse toros”. Item Claudio graece: “καὶ σὺ γέρων εἶ καὶ μωρός”, hoc est: “Et tu senex es atque insanus”.

10 **FERRE**: aequo animo pati. **MATERIAM DICTIS NEC PVDET ESSE DVCEM**. Sensus est: quamuis multa obscene dicantur in triumphis, non pudet tamen imperatorem etiam á se ipso dictorum materiam sumi. **DUCEM**: imperatorem. **MATERIAM**: subiectum, quod á Graecis **hypothesis** dicitur.

7 **PRECOR**: oro. **Precari** enim, dum accusatum tantum habet, orare est; adiuncto autem adiectiuo, idem est, quod imprecari, hoc est optare alicui bonam malam ue fortunam precando deos. **Quintilianus**: “Sed si tantopere efflagitantur, quam tu affirmas, permittamus uela uentis et oram soluentibus bene precemur”. **Imprecari** tamen, quod ab eo componitur, frequentius in malam partem accipitur. **Quintilianus**: “Non imprecamur debilitatem, naufragia, morbos. Pauper sit et amet quancunque meretricem, et amare non desinat”.

4,5-6 cf. Hug. *tango* | 6-8 Non. 268 (Verg. *Aen.* 2,239; Cic. *Tusc.* 5,15) | 5,1 Mart. 1,4,2 | Cald. *Mart.* | 2-4 Lact. *opif.* 10,4 | 4-6 Plin. *nat.* 11,138 | 6-7 Mart. 1,4,2 | 6,1 Mart. 1,4,3 | 3-6 Cald. *Mart.* | 6-7 Suet. *Iul.* 49,4 | 7-9 Suet. *Aug.* 70,1 | 10-11 Suet. *Claud.* 15,4 | 11 Mart. 1,4,3-4 | 12-13 cf. Cald. *Mart.* | 13-14 Mart. 1,4,4 | 14 cf. Gloss. II 466,20 | 7,1 Mart. 1,4,6 | 1-7 Valla *eleg.* 5,96 (Quint. *inst. praef.* 3; Ps. Quint. *decl.* 15,14)

4,7 que *om. oa* || *post que add. manu* v || 5,3 *speciem a* || 4 *alternae a* || 6 *hic] hinc a* || 6,1 *quodue* v || 3 *obscaene* v *obscoene a* || 4 *locos* v || 7 *Galliam ova* || 9 *declinarunt ova* || *Iuppiter ova* || 10 *μωρος* v || 12 *obscaene* v *obscoene a* || 7,3-4 *quam tu] quantum* v

8 Ab eodem fit etiam aliud compositum **deprecari**, quod modo significat uehementer precari. **Cicero**: “Quam multorum hic uitam sit á Sylla deprecatus”. **Idem**: “Si quid deliquero, nullae sunt imagines, quae pro nobis deprecantur”. Modo detestari, pulsare et quasi precando depellere. **Idem**: “Inuidiam deprecabatur”, id est probulsabat. **Idem**: “Nunc uero quid faciat Hortensius? Auaritiae ne crimina frugalitatis laudibus deprecetur?”. **Ouidius**: “Saepe precor mortem, mortem quoque deprecor idem, Ne mea Sarmaticum contegat ossa solum”. Ab his **precabundus** et **imprecabundus** et **deprecabundus** deducuntur.

9 Item á precor **preces** et **precarium**, quod, ut **Vlpianus** inquit, “est id, quod precibus petentis utendum conceditur tam diu, quam diu is, qui concessit, patitur”. Et distat á **donatione** eo quod, qui(d) donat, sic dat ne recipiat; qui precario concedit, sic dat, quasi tunc recepturus, qum sibi libuerit precarium soluere. Et est simile **commodato**, nam et qui commodat rem (f° 544r) suam, sic commodat, ut non faciat rem accipientis, sed ut ei uti re commodata permittat. **Paulus** iurisconsultus: “Precario habere uidetur, qui possessionem uel corporis uel iuris adeptus est ex hac solummodo causa, quod adhibuit preces et impetrauit”.

10 **ILLA FRONTE**: illa animi hylaritate. Frons enim, ut supra diximus, hylaritatis, clementiae, seueritatis index est. **THYMELEN**: mulierem saltantem et histrionicam exercentem. **Thymele** prima saltationem in scena docuit, propterea Graeci θυμέλην scenam uocant et θυμελικόν scenicum histrionem. Hinc et uxori Latini Thymeles nomen inditum est. **Latinus** mimus fuit Domitiani tempore, principi gratus, quod uel recitandis in coena diei fabulis uel iocorum suauitate interdum etiam pulsatione Thymeles risum excitare illi solebat. Hic inter alias fabulas discerptum á canibus Asclerionem mathematicum imperatori nuntiauit, qui sibi hoc euenturum praedixerat. Propterea que iussu Domitiani fuerat interfectus et accuratissime sepeliri iussit, ut uanitas eius artis redargueretur. Sed re- (c. 848) pentina tempestate disiecto funere semiustum cadauer canes discerpserunt.

11 **DERISOREM**. Derisor dicitur, qui cum alterius irrisione et contemptu siue ipse ridet, siue aliis risum mouet. Ridere enim est, quod graeci dicunt γελᾶν, á quo Gellius proprium nomen. Vnde fit risus, quod Graeci dicunt γέλως, et ridiculus quan-

8,1 cf. Balb. *deprecor* | 1-3 cf. Gell. 7,16,3-7 (Cic. *Sull.* 72; Cic. *leg. agr.* 2,100) | 4-5 Non. 290 (Cic. *rep.* 6,2) | 5-6 Gell. 7,16,13 (Cic. *Verr.* II 3,192) | 6-7 Valla *eleg.* 6,24 (Ou. *Pont.* 1,2,57-58) | 7-8 cf. Balb. *precor* | 9,1-2 Vlp. *dig.* 43,26,1pr. | 2-6 Vlp. *dig.* 43,26,2-3 | 6-8 Vlp. [non Paul.] *dig.* 43,26,3 | 10,1 Mart. 1,4,6 | Cald. *Mart.* | 1-2 cf. 1,215 | 2 Mart. 1,4,5 | 2-7 Cald. *Mart.* | 7-11 Suet. *Dom.* 15,3 | 11,1 Mart. 1,4,5 | 1-2 Don. *Ad.* 852,2 | 3 Gloss.<sup>L</sup>-II *Philox.* RI 17

8,3 nullae] mille v || 7 praecabundus v || 7-8 impraecabundus v || 8 et deprecabundus om. ova || 9,3 quid U || 6-7 praecario v || 8 causa quod] causaque v || 10,1 hilaritate a || 1-2 hilaritatis a || 2 clementiae v || 3 scaena v scoena a || praeterea ov || 4 scaenam v scoenam a || scaenicum v scoenicum v || 8 nunciauit v || uenturum ov || 9 acuratissime o || 11 cadauer om. ova || 11 add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 3 γέλωσ ov

do adiectiuum est, contemptu et derisione dignus. Ridiculum uero substantiuum significat dictum, quod risum potius quam derisionem excitat. Á rideo composita fiunt arideo, quod est applaudo et laetitiam animi ridendo ostendo. **Ouidius**: "Arrisit paries adueniente dea". Á quo arrisio. Obrideo, idem quod rideo, á quo obrisio. Perrideo, uehementer rideo, á quo perrisio. Derideo, illudo, contemno et de aliquo rideo, siue risum moueo, á quo derisor et derisio et derisus quartae declinationis et deridiculus hoc est derisione dignus. Prorideo, procul rideo. Praerideo, ante rideo, á quo praerisor. Irrideo, idem quod derideo, á quo irrisor et irrisio et irrisus quartae declinationis. Subrideo, parum rideo, á quo subrisio et subrisus. Corrideo, simul rideo. Ridiculi campus Romae dictus est, in quo coruus sepultus fuit, de quo alibi diximus. Ridiculosus idem significat, quod ridiculus: ridicule aut ridiculose dictum siue factum  
 15 quid dicimus, quod irrisione dignum est.

**12 CENSURA**: censoris officium, ad quem cura morum spectat. **Censores** initio duo creati sunt, **C.Papyrius** et **A.Sempronius**, quum propter diuturna bella census factus non esset et consules id praestare non possent, uariis bellis impliciti. Cura itaque data censoribus, ut censum agerent institutum que ut quinto quoque anno crearentur et á censu agendo sunt censores appellati. Quinquennale id spatium **lustrum**,  
 5 ut supra diximus, appellatum. Postea hic magistratus annuus factus est á **Mamertio Aemylio** dictatore, **Iunio Virginio**, **M. Appio** consulibus cura que deinde morum ac disciplinae romanae huic magistratui tradita, intantum que autoritas eorum creuit, ut sub potestate censoria esset ius priuatorum publicorum que locorum, uectigalia populi Romani in Senatum legere, senatus principem describere, censum agere, lustrum  
 10 condere, equum adimere et quos putassent parum dignos Senatu amouere.

**13** Á censore censura deducitur, sicut á praetore praetura. Quoniam autem censoris in corrigendis moribus seueriores erant, censura interdum pro seueritate, interdum pro correctione, decreto, lege, accipitur. Item á censore **ensorius**, unde censorium officium, censoriam autoritatem (f° 544v) dicimus. Item censorium uirum,  
 5 qui censuram gessit hoc est, qui censor fuit, sicut praetorium, qui fuit praetor. Censores autem á censendo uocitati sunt, quod rem suam quisque tanti aestimare solitus sit, quantum illi censuissent. Censere enim existimare est. **Neuius**: "Censent eò uenturum obuiam Poenum". **Cassius**: "Censuit sese regem Porsenam occidere". Interdum

11,4-5 cf. Hug. *rideo* | 5 Don. *Eun.* 452,1 | 6-7 Ou. ? *frg.inc.* 11 (ex *met.* 4,73?) | 9 cf. *Quint. inst.* 6,3,8 | 10 cf. *Varro ling.* 9,43 | 13 *Plin. nat.* 10,122-123 | cf. 41,17 | 14 *Gloss.*<sup>1</sup> *Vaa R* 519 | **12**,1 *Mart.* 1,4,7 | 2-4 *Pompon. dig.* 1,2,2,17 | 5 *P.Fest.* 120 | 5-6 cf. 10,27 (quinquennium) | 6-8 cf. *Liu.* 4,24,5 | 9-10 cf. *Liu.* 4,8,2 | **13**,1 cf. *Balb. censura* | 2 cf. *Pap. censura* | 3-5 cf. *Valla eleg.* 4,84 | 6-7 *P.Fest.* 58 | 7-11 *Non.* 267 (*Naeu. carm.* 45; *Hemina hist.* 16; *Varro Men.* 72)

11,8 *perisio* v | 9 *derisor*] *derisor* v | 9 et — *declinationis add. U<sup>2</sup> s.l.* | 11 *derido* o | **12**,2 *Papirius* va | 3 *post census add. est a* | 7 *Aemilio ova* | *Marco ova* | 8 *auctoritas o* *authoritas a* | **13**,2 *saeuiores a* | *saeueritate a* | 3 *decreto lege add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* | 4 *auctoritatem o* *authoritatem a* | 6 *existimare* va | 8 *poeni ov* | *Porsennam a*

etiam pro deliberare et constituere accipitur, unde senatum aliquid censuisse dicimus.

10 Non nunquam pro succensere. **Varro**: “Ne uobis censeam, si ad me refere-tis”.

14 Ab hoc **census** deducitur, hoc est aestimatio rerum ac bonorum facta, secundum quam tributa pendebantur. Vnde **censum agere**, et recensere hominum facultates, et **censio**, hoc est castigatio. Hinc etiam aliquando pro eo accipitur, quod est in existimatione ac praetio habere, et censi pro eo, quod est in existimatione esse.

5 **Martialis**: “Censetur Appona Liuio suo tellus”. Item **censionem facere** dicebantur, quum multam equiti irrogabant, et **censio hastaria** uocabatur, quum militi multae nomine ob delictum militare indicebatur, ut hastas daret et census. **Censui** enim agri appellabantur, qui emi et uenire iure ciuili poterant. Et **accensus** pr<a>eco, qui iussu censorum ad censum uocabat, de quo supra diximus. Quam- (c. 849) uis aliqui  
10 ab acciando hoc est uocando appellatum malint.

15 **Census** etiam adiectiuum est, et significat eum, de cuius bonis census est factus. Vnde **capitecensi** dicti, de quibus superius disseruimus. Á censeo etiam composita fiunt **succenseo**, quod proprie est in re graui et iusta irascor et quasi censuram exerceo. **Terentius**: “Nam iam adolescenti nihil est, quod succenseat”.

5 **censeo**, quod est recognosco, reuideo. **Liuius**: “Inter haec recenset exercitum, militem instruit”. **INNOCVOS**: qui neminem l<a>edunt, quales sunt nostri, qui de utiis agunt sed parcunt personis.

14,1-3 cf. P.Fest. 65 | 5 Mart. 1,61,3 | 5-7 P.Fest. 54 | 7-8 P.Fest. 58 | 9 cf. 5,124 | 9-10 Varro ling. 6,89 | 15,1 Hug. uel Balb. census | 2 cf. 5,125 | 3 cf. Hug. censeo | 4 Ter. Phorm. 361 | 5 Hug. censeo uel Pap. recenset | 5-6 Liu. ? | 6 Mart. 1,4,7

14,3-5 etiam — Item add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 4 extimatione v (bis) aestimatione a (bis) || pretio oa preacio v || 7 census] census va || 8 preco Uo || 9-10 quamuis — malint add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 10 abacciando o || aciando v || mallint v || 15,6 ledunt U

## AD MARCVM. EPIGRAMMA XXXIII

DO TIBI NAVMACHIAM. Facetum distichon fictum ex persona Caesaris respondentis Martiali, qui sibi naumachiam aedenti librum suum parum tempestive miserat. 'Eo', inquit, 'forte consilio hoc fecisti, ut simul cum libro tuo in aquam mergereris'. Huiusmodi ioco utitur saepe Martialis, quum uult ostendere carmina sua indigna esse, 5 quae legantur. Sic libro tertio: "Cursorem sexta tibi, Rufe, remisimus hora, Carmina quem madidum nostra tulisse reor. Imbribus immodicis caelum nam forte ruebat, Non aliter mitti debuit iste liber".